Ad rem igitur quod attinet, in literis Commissionis meae ad verbum 
ita habetur: Caeteris actis ut in Dania praecipue tibi agendum erit, 
cum Serenissimo Rege Poloniae aut cum Ipsius eam ad rem Deputatis, 
pro confirmanda perpetua negotiatione et Residentia mercatorum et 
subditorum nostrorum Elbingae, qua in re conaberis ea omnia ad per
fectum deducere, quae a Domino Herberto •caepta sunt. Haec ad verbum. 
Quod praeterea Mag. V-rae de similibus Civium privilegiis reciproca 
aequitate in Anglia petunt, cum authentico scripto ostendant, hoc ipsum 
a Domino Herberto promissum prius fuisse: ego eidem omnino insisto. 
Quod si quid aliud in hoc genere Mag. V-rae a me voluerint, ero certe 
ad omnia, viri amicissimi, officia paratissimus. Quod reliquum est, Ci
vitati vestrae Amplissimo Senatui vobisque singulis felicissima omnia 
precor. Datum Elbingae 14 May Anno 1591. 

Vester amantissimus 
Christophorus Parchingius 

Serenissimae Reginae Angliae Orator. 

In dorso: Sir Christopher Perkings confirmation of the privilegdes 
graunted by Sir John Herbert to ye Cittie of Elbing, May 14, 1591. 
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N. 71 

Pmconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
de navi intercepta a classiariis A nglicis 

Gedani, 12 Junii 1591 

F. 166 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia reverenter et amanter, deferentes, 
notum testatumque facimus NOS Proconsules et Consules Regiae Civi
tatis Gedanen.sis Qualiter .coram nobis comparantes Exercitores navis 
eius, quam Lilium Gedanense nuncuparunt. Spectabiles et Famati Do
minus Joachimus Ehler Senator, Adrianus Eng·elcke, Simon von Mesten, 
Christianus Schachman, Petrus Horneman, Solomon Heine, Conradus 
Schleep, Joannes Stai, Heinricus von Reden et nauclerus Martinus 
Heithusen Cives nostri ad certificandum de r·ebus ac mercibus suis per 
Capitaneos et Classiarios Anglicanos interceptis ac sublatis, ·et damnis 
i'llatis, de periculo et poena periurii abunde praemoniti, protensis brac
hiis, digitis J.ev.atis, verbis conceptis Deo teste iurarunt, ac certo affirm
arunt. Quod ea navis ipsorum PVOI.Pria sit, quodque dictus nauclerus 
Anno LXXXIX0 mense Aprili hinc exnavigans, exportaverit siligi
nis onera duo et octoginta, quorum vecturae pretium fuerat Ducati. 
DCCCCII. Vnum et sexaginta onera tritici. Ducati. DCCXXXII. quin
quagenam tabularum Klapholz. Due. XXIII. quae in universum confi
ciunt Ducatos MDCLVII. Praeterea Angli milites mercenarios in navem 
illam imposuerunt, qui omnia navis esculenta aJC poculenta consumps
erunt aestimata florenis Polonicis ecce. interim non •computata mora 
itineris, nec eius lucri quod navis saJle onusta domum reverti !pOtuisset. 
Ita Deus eos iuvet, et sacrosanctum eius Verbum. In cuius rei fidem 
sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Gedani die XII 
Junii Anno M. D. XCI". 

In .dorso: The particular compl.ayntes and griefs of the King of 
Polands subiectes. 

N. 72 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 

Gedani, 1 Augusti 1591 

de damnis illatis Michaeli Rosemberg a classiariis Anglicis 

F. 167 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, 'conditionis 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus :colendis, ·et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus NOS proconsules et Consules Re
giae Civitatis Gedanensis, qua'liter coram nobis comparens spectabilis 
Dominus Michael Rosembergius Scabinorum Senior, ac Civis noster ad 
certificandum de rebus ac mercibus suis per Capitaneos et Classiarios 
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Anglicanos interceptis ac sublatis, et damnis illatis, de peri;culo et [poena 
abunde praemonitus protensis brachiis, digitis levatis, verbis conceptis, 
Deo teste iuravit et certo affirmavit, quod anno LXXXVIII mense No
vembri, in navem Jacobi Albrechesen Lisabonam pervehenda intulerit 
quinque onera tritici, quae constant fior: Polonicis CCLII. XII gross. 
XV den. Haec licet ante Serenissimae Reginae interdictum Cum hinc 
exportata sint, tamen a Capitaneo Draken in portu Pleymout navis 
detenta, et merces ablatae fuerunt: Quodque anno LXXXIX mense 
Aprili, in navem Wilelmi Doek ad se et Joannem Rossoio itidem civem 
Gedanensem proprie pertinentes quatuor massas cerae intulerit, quae 
constant fior: CCCLXXIX. gross. XXVII. den. XV. Quam mercem licet 
edicto non rprohibitum, nihilominus CaJpitaneus Noris abstulit. In navem 
itidem Wolffardi Lutman, quinque onera tritici Lisabonam perferenda 
intulerit, quae ipsius propria fuerunt, et constant fior: Polonicalibus 
CCLVII. gross. XXI. den. VI. sic ut tota summa sit fiorenorum DCCC.XC, 
11 gross. Ita Deus eum iuvet, et sacrosanctum eius Verbum. In cuius 
rei fidem et evidentius testimonium sigillum nostrum rpraesentibus est 
subappensum. Datum Gedanii prima die mensis Augusti. Anno Domini 
M.D. Nonagesimo primo. 

N. 73 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
de Ioachimo Ehler et sociis ab Ang.lis iniuriatis. 

Gedani, 30 Maii 1591 

F. 168 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus •colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum, et studiorum officia reverenter et amanter deferentes, no
tum testatumque facimus. NOS Praeconsules et Consules Regiae Civitatis 
Gedanensis, Qualiter coram nobis comparentes Spectabilis et Famatus 
Dominus Joachimus Ehler Senator, et filius Augustinus Ehler civis noster 
ad certificandum de rebus a;c mercibus suis per Ca:!}itaneos et Classiarios 
Anglicanos interceptis et sublatis, ac damnis illatis, de periculo ac poena 
periurii abunde praemoniti, protensis brachiis, digitis levatis, verbisque 
conceptis Deo teste iurarunt ac certo affirmarunt. Quod anno LXXXIX0 

primo vere intuierunt in navem Wilelmi Dock Gedanensis Lisabonam 
perferenda siliginis onera quindecim, modios quadraginta, quae cum 
impensis .constabant fiorenis Polonicalibus DVI-XVIII-IX. In navem 
Martini Heituthusen Gedanensis siliginis onera quindecim, quae cum 
impensis constabant fiorenis CCCCLXXXV. gross. XXV. Utraque summa 
est fiorenorum DCCCCXCII.gross.XIII. den. IX. Ita Deus eos iuvet, ac 
sacrosanctum eius Verbum. Hae vero merces infra Lisabonam ab Anglis 
interceptae fuerunt, et ut i:psi affirmant, tum temporis Vendi poterant 
Ducatis M.CCCCLXXII. Vecturae pretium fuit in onera singula decem 
ducatorum, quibus adiiciuntur factoris pretium, et impensae caeterae 
Ducatorum CCCLXVIII. Ita ex iis mercibus praesentis pe·cuniae confici 
poterant Ducati M.CIIII. Summa est ducatorum M.CCCCLXXII. Prae
dicti Ducati M.CIIII ex Hispania in ~ipere, vel aliis mercibus huc re
portar!, et inde confici poterant fioreni Polonicales M.DCCCXL. qui in 
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hunc usque diem absunt. In cuius rei fidem sigillum nostrum praesen
tibus est subappensum. Actum Gedani die XXX mensis Maii Anno Mn. 
00. Nonagesimo primo. 

N. 74 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
àe navi Michaelis Bartsch intercepta. 

Gedani, 12 Junii 1591 

F. 169 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, •conditionis 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et ami:cis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia reverenter et amanter deferentes, no
turo testatumque facimus NOS Praeoonsules Consules Regiae Civitatis 
Gedanensis, Qualiter coram nobis comparens Spectabilis Dominus Mi
chael Bartsch Scabinus primariae huius Civitatis, ad .certificandum de 
rebus ac mercibus suis per Capitaneos et Olassiarios Anglicanos inter
ceptis ac sublatis, et damnis illatis, de periculo et poena periurii abunde 
praemonitus, protensis brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo 
teste iuravit, ac certo affirmavit. Quod anno LXXXVli0 mense Aprili 
nauclerus Walterus Herde Gedanensis, ex Condato navigans per Capi
taneum Anglicanum Bruilli praefectum pro Rivo Londensi in Anglia 
interceptus, et Bruilium deductus fuit, eo non attento, quod eidem nau
clero per supremum maris praefectum et Regios Consiliarios de libero 
transitu cautum et prospectum esset. In eius navem in Condato hae 
merces illatae fuerunt: Centum quinquaginta duo vasa vini Bastardi. 
Viginti vasa vini Zeck, vas unum cum quadrante vini Aropa, triginta sex 
onera salis, sexaginta quinque cum semisse corbis ficuum, nonaginta 
novem duodenae suberis, sexaginta fasces suberis Lisabonici, quarum 
mercium quadrans qui ad ipsum pertinebat constitit Ducatis DCCCC 
XXXI. Ress: CCXXVII, qui efficiunt fiorenos Polonicales M.CCCIII. 
gross.IIII. den.IX. 

Caeterum hae merces tum Londonii vendi poterant singula vasa du
catis XVI Star l: singuli fi,cuum corbes solidis X .Star!. singula salis onera 
ducatis sex Star!. Et quanquam ,post multas sollicitationes et impensas 
septuaginta duo vini vasa restituta fuerint, ea tamen ita ·coacuerant, ut 
in ea plus impendi oportuerit, quam eorum !Pretium esset, uti ex rationi
bus liquebit. Anno LXXXIX. intulit in navem Wilelmi Dock Gedanensis 
quindecim onera tritici, ·et in navem Martini Heithusen Gedanensis iti
dem quindecim onera triticl, quae simul cum impensls constituerunt 
fiorenis Polonicis M.D.LXXXVII. gross. XVI. den. IX. In navem Au
gustini Karsten Gedanensis siliginis onera viginti, quae cum impensis 
constituerunt Fior: DCXXXVII. gross. III. den.VI. quod frumentum omne 
.per Classiarios Anglicanos infra Lisabonam intel"lceptum et ablatum 
fuit. Omnium autem mercium suprascriptarum, praeter damnum quod 
accessit summa est fiorenorum M.M.M. D. XXVIII. gross: XXIII!. 
den:VI. Ita Deus eum iuvet, et sa;crosanctum eius Verbum. In cuius rei 
fidem sigillum nostrum praesentibus est suba.ppensum. Actum Gedani 
die XII mensis Junii. Anno M0 • M0 • Nonagesimo primo. 
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N. 75 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
de navi Gregorii Siloff intercepta. 

Gedani, 3 Augusti 1591 

F. 170 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amkis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus. NOS Praeconsules et Consules 
Regiae Civitatis Gedanensis, quod coram nobis comparentes Exercitores 
navis cui Divi Georgii, quam nauclerus Gregorius Siloff anno LXXXIX 
Gedano Lisabonam duxit, et Anglicanus Capitaneus Drake intercepit, 
videlicet Conradus à Bobbert, Michael Woler, Hermannus Torbeck, Sta
nislaus Meine, Joannes Ikerman, Jacobus Wyser, Nicolaus Fridenwald, 
Andreas Vogel, Thomas Oloff, et loco demortui naucleri liberorum eius 
tutor Joannes Corbl, Cives nostri ad ·Certificandum de rebus et mercibus 
suis per Capitaneos, et Classiarios Anglicanos interceptis ac sublatis et 
damnis illatis, de periculo et poena periurii abunde praemoniti, pro
tensis brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iurarunt, et 
certo affirmarunt, praedictum nauclerum cum memorata nave die XIII! 
mensis Aprilis Anno LXXXIX Gedano versus Lisabonam enavigasse, et 
in ea nave meroes infra scriptas vecturae pretio constituto transpor
tasse. A Paulo Dillinger centenam tabularum quercinarum Klapholz, 
quarum vecturae pretium constituitur ducatis XLVI. Ab Henrico Klein
feldo quinque onera frumenti tonnarii, ducatis LXV. A The·odoro Sifert 
decem onera, ducatis CXXX. A domino Joachimo Eler decem onera, 
ducatis CXX. Ab Andrea Vogel onera decem et dimidium, ducatis 
CXXXVI, gross. XX. Ab Hermanno Thorbeck decem onera, ducatis 
CXXX. A Paulo von Doren onera quinque ducatis LXV. A Jacobo Kem
merling onera tria ducatis XXXIX. Ab Alberto Behmen onera tria 
ducatis XXXIX. Ab Hermanno Thorbeck onera tritici non compacta 
duodecim ducatis CXX, A Jacobo Karsten onera octo cum semisse 
ducatis LXXXV. Pro nave ipsa semiss·em centenae tabularum quer
cinarum, ducatis XXII. Recepit etiam nauclerus non modi:cum Plumbi 
loco suburrae, quod intulit Theodoricus Siefert, nullo tamen vecturae 
pretio. Totum igitur vecturae pretium est ducatorum DCCCCXCVIII, 
gross. XX qui quadraginta duobus grossis aestimati conficiunt ftorenos 
Polonkales M.CCC.XCVII. gross. XXVI. Et cum hoc v·ecturae pretium 
ex Iocato iam debitum fuerat, cum navem Lisabona revertentem 
Capitaneus Drake intercepisset, Exercitoribus non solum pretium 
illud abest, sed etiam navem sale onustam domi recipere, et pro sin
gulis oneribus ftorenos XXXI accipere •:potuissent. Amplius etiam 
damnum se passos attestantur, ob secundam ex Anglia navis expeditio
nem, quam aestimant ftorenis Polonicalibus DCCCCXXXV. gross. XVII. 
Quibus tamen non connumerantur, quod in funibus, velis, pulvere 
tormentario et in sca~ha a nave ablata, damni datum est, utpote 
quod ad naucleri rationes pertineat. Et stc summa damnorum, de 
quibus hi Exercitores certificarunt, aestimatur fl.orenis Polonicalibus 
MM.CCCXXXIII. gross. XIII. Ita Deus eos iuvet, et sacrosanctum eius 
verbum. Praeterea Nauclerus, Scriba, Cocus, et alii homines boni, cum 
viderent res et facultates suas omnes tam misere rapi, prae maerore 
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animi sunt mortui, non paucis miseris Viduis et Orphanis, quorum 
quotidie gemitus non sine dolore exauditur, derelictis. Quod damnum 
tamen Exercitores aestimare noluerunt. Actum Gedani die XXIII! 
mensis Maii. Anno domini M.D.XCI0 • In cuius rei fidem et evidentius 
testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum 
Gedani tertia Augusti. Anno Domini. M.D. Nonagesimo primo. 

N. 76 

Proconsules ,et Consules Ge{Lanenses 
ad universos 
de navi Henrici von Doorn intercepta 

Gedani, 12 Junii 1591 

F. 171 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia reverenter et amanter deferentes, no
tum testatumque facimus, Nos Praeconsules, et Consules Regiae Civi
tatis Gedanensis, Qualiter coram nobis comparens Famatus Heinricus 
von Doorn civis noster, ad certifi,candum de rebus ac mercibus suis per 
Crupitaneos et Classiarios Anglicanos interceptis ac sublatis, et damnis 
illatis, de periculo et pena periurii abunde praemonitus, protensis bra
chiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit, a:c certo af
firmavit, Quod anno M-o D-o LXXXVII, mense Februario, in Condato 
coemptae, et ibidem in navem naucleri Walteri Herden Gedanensis il
latae fuerunt hae merces. Sexaginta fasces suberis Lisabonici, nonaginta 
novem duodenae suberis, Centum quinquaginta duo va:sa vini Bastardi; 
Viginti vasa vini Zeck, quatuor vasa eiusdem, vas unum cum quadrante 
vini sirropa, triginta sex onera salis, et sexaginta quinque cum Semisse 
Corbes ficuum; quarum mercium semis; qui ad ipsum pertinebat, consti
tit ducatis. 1863 - 6% - quae conficiunt ft.orenos Polonicos MMDCVIII. 
gross. IX. 

Mense deinceps Aprili idem nauclerus Condato cum iisdem mer
cibus versus Angliam enavigans, pro Rivo Londinensi, 'per Capitaneum 
Anglicanum, qui gubernator in Bruilio fuit, interceptus, et Bruilium 
perductus est: Eo non attento, quod eidem nauclero per supremum ma
ris praefectum, cum subscriptione Consiliariorum Angliae literis de li
bero transitu in Hispaniam, et reversione in Angliam cautum et pros
pectum esset. Caeterum hae merces tum Londini vendi poterant, sin
gula vini vasa Ducatis XVI star!., singuli ficuum corbes sol. X starl. Ac 
quanquam postea mandato Serenissmae Reginae vina quaedam resti
tuerentur, ea tamen iam coacuerunt, vasis etiam vix semplenis, ita ut 
deinceps usui non fuerint. 

Anno LXXXIX, per Classiarios Anglicanos pro rivo Lisabonensi inter
ceptus fuit nauclerus Lubicensis Walffert Luteman, in cuius navem idem 
Heinricus von Dorn Gedani intulerat onera triginta unum cum dimidio 
tritici Boddiensis, quae constiterunt ft.orenis Polonicis MDCCCCXXI. 

Eodem anno per Classiarios Anglicanos ibidem pro rivo Lisabonensi 
intercepta fuit navis Gedanensis Abrahami Urbani, in quam intulerat 
onera viginti tritici Podoliensis, quae constiterunt ft.orenis Polonicis. 
MOLIX. Summa mercium omnium sibi ablatarum aestimantur ft.orenis 
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Polonicis MMMMMDCLXXXVIII. gross. IX. Damnum autem hac oc
casione captae navis, et vini deperditi, arbitrio bonorum virorum aesti
mandum relinquit. Ita Deus eum iuvet, et sacrosanctum eius verbum. 
In cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Da
tum Gedani die XII mensis Junii. Anno M-o D-o Nonagesimo primo. 

N. 76 A. 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
de navi Henrici Kleinfeldt intercepta 

Gedani, 2 Augusti 1591 

F. 172 Vniversis ac singUlis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
seu dignitatis extiterint praesentium literarum noticiam habituris Domi
nis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis et amicis honorandis 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus. NOS Praeconsules et Consules Re
giae Civitatis Gedanensis, qualiter coram nobis comparens Civis noster 
Henricus Kleinfeldt ad certificandum de rebus ac mercibus suis per 
Capitaneos et Classiarios Anglicanos interceptis ac sublatis et damnis 
illatis de periculo et poena periurii abunde praemonitus, protensis 
brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit, et certo 
affirmavit quod anno LXXXIX die XXIX Martii intulit in navem Gre
gorii Slloff onera quinque tritici in tonnas eompacti, quae cum impensis 
constabant fior: Polonical. CCXCV gross. V. den: XV. Die decima AprHis 
in navem Danielis Papke tritici onera decem, modios novem, quae cum 
impensis constabant fior. DXLI. gross. XXI. den: III. Undecima Aprilis 
in navem Joannis Dok de·cem onera tritici, quae ·cum impensis consta
bant fiorenis DXXXIIII. gross. VIII. Vniversa summa est fiorenorum 
M.CCCLXXI. gross. V. Ita Deus eum iuvet, et sacrosanctum eius verbum. 
Hae merces quandoquidem infra Lisabonam salvae appulerunt, ibidem 
vendi potuissent duobus millibus fiorenorum. In cuius rei fidem et evi
dentius testimonium sigillum nostrum praesentibus est subarppensum. 
Datum Gedani, secunda Augusti. Anno Domini M.D. Nonagesimo primo. 

N. 77 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
de nave Guilelmi Dock et sociorum intercepta 

Gedani, 2 Augusti 1591 

F. 173 Vniversis ac singulis cuiuscunque status, gradus, conditionis 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus. NOS Praeconsules et Consules 
Regiae Civitatis Gedanensis, qualiter coram nobis comparentes Exercl
tores navis Tritonis quam nauclerus Wilelmus Dock ducebat, ac Cives 
nostri Gabriel Schueman, Joannes Lutkeman, Michaelis Kerls haeredes, 
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Nicolaus Junkers, Joachimus Rike, Theodoricus von Scheben, Bemardus 
Dresler, et ipsius naucleri Willelmi haeredes, ad certificandum de rebus 
ac mercibus suis per Capitaneos et Classiarios Anglicanos interceptis ac 
sublatis, et damnis il'latis, de periculo et poena periurii abunde praemo
niti, protensis brachiis, digitis levatis, verbis oonceptis Deo teste ium
runt, et certo affirmarunt, quod ratione huius praedictae navis ab An
glis intercepta:e, nec non mercium et aliarum rerum per eosdem ablata
rum, damnum passi sunt florenorum Polonical. M.M.M.CCCXXXVIII. 
gross. XX. Ita Deus eos iuvet, et sacrosanctum eius verbum. In cuius rei 
fid:em et &Vid2ntius testimonium sigillum nostrum praesentibus est sub
appensum. Datum Gedani, secunda die mensis Augusti Anno M.D. No
nagesimo primo. 

N. 78 

Proconsules et ConsuZes Gedanenses 
ad universos 
de nave Ioachimi Ehber et sociorum intercepta 

Gedani, 3 Augusti 1591 

F. 174 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis, 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus .colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus, Nos Praeconsules et Consules 
Regiae Civitatis Gedanensis, qualiter coram nobis comparentes Exerci
tores navis, quam Arcam Noae Gedanensem vocant, Cives nostri, domi
nus Joachimus Eler, Augustinus Eler, Joannes Boccatius, Michael Mewes, 
Lucas Evert, Georgius Pannach, et Matthias Gadde, ad certificandum 
de rebus ac mercibus suis per Capitaneos et Olassiarios Anglicanos in
terceptis B!C sublatis, et damnis illatis, de periculo et poena periurii 
abunde praemoniti protensis brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis 
Deo teste iurarunt, et certo affirmarunt, quod anno M.D.LXXXVIII die 
XXVII. mensis Octobris, praedicta navis, quam Petrus Janke Gedanensis 
ducebat, versus Sanlucam in Andelusiam enavigavit, et deinceps mense 
Decembri per Classiarios Serenissimae Reginae Londinum producta fuit, 
merces ibidem expositae et ablatae. Vecturae pretium nauclero non solu
tum, sed saltem, viginti librae Starlingenses in rationem datae. Vecturae 
v·ero pretium nauclero constitutum fuerat Ducati M.DCCCCLXXVI. Exer
citores praeterea in eadem nave habuerunt quatuor circinos tabularum 
ad vasa oonficienda, duodenis ducatis aestimatos. Vtraque positio est 
ducatorum MMXIIII, qui per gross. XLIIII computati, faciunt florenos 
Polonicales. MM. DCCCCLXVill: gross. XVI. 

Anno deinde LXXXIX primo vere, Exercitores eundem nauclerum 
in Angliam ablegarunt, ,pretii vecturae, et damni repetendi causa, qui 
ducentas sex libras Starling: mutuo a'Cceptas, per cambium hic resol
vendas tran.scripsit, quae etiam hic solutae sunt; quibus accedit re
paratia et expeditio navis cum Victuallbus, quae conficiunt florenos Po
lonicales. MCXXXIII. sic utrinque summa est florenorum M.M.MMCI 
gross. XVI. Ita Deus eos iuvet, et sacrosanctum eius verbum. Caeterum 
salva ratione et vecturae preti! et mercium <tictarum, nauclerus in na
vem redpere potuisset tantum salis, quantum centum onera nostracia 
excedunt aestimatum ducatis CCXXIII. Item ex parata pecunia tantum 
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remansisset, quo vasa Vini Hispanici centum et decem, quindenis ducatis 
ad summum comparari poterant, que summa est ducatorum M.DCXLIX 
gross. VI. den: II. Tantum vero salis, uti dictum est Anno LXXXIX. drca 
festum Paschatos Gedani esse et ibi vendi ,poterat florenis Polonicis 
MMMC: Vina vero Hispanica florenis DCC MC.2. sic utraque summa 
conficit floren: XM.CC.L. At defrulcatis sumptibus et impensis, super
fuissent Exercitoribus floreni Polonici. IXMDXXXV.gvoss.XIIII.den: XII. 
Actum die XXX mensis Maii. Anno M.D.XCI. Datum Gedani, tertia Au
gusti, Anno M.D. Nonagesimo primo. 

N. 79 

Proconsules et Consu~es Gedanenses 
ad universos 
de nave Ioannis Wichmann intercepta 

Gedani, 28 Maii 1591 

F. 176 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gra!dus, oonditionis 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, ·et amicis honorandis 
obsequiorum et studiorum offi.cia reverenter et amanter deferentes, no
turo testatumque f.acimus, Nos Praeconsules et Consules Civitatis Geda
nensis, Qualiter coram nobis comparens Famatus Joannes Wichman 
civis noster ad certificandum de rebus ac mercibus suis per Capitaneos 
et Classiarios Anglicanos inte11ceptis ac sublatis, et damnis illatis de 
periculo et ,poena periurii abunde praemonitus, protensis brachiis, digitis 
Ievatis, verbisque :conceptis Deo teste iuravit ac certo affi.rmavit. Quod 
Anno Mo. Do LXXX:IX0 • circiter :diem xx. mensis Martii intulerit in 
navem Wilelmi Dock viginti onera tritici, quae cum impensis usque per 
fretum Danicum constiterunt florenis Polonicis DCCCXC.gross.X. In 
navem Joannis Dock viginti onera siliginis, quae itidem cum expensis 
·constiterunt Florenos Polonicos DXLV gross. Hae naves ab Anglicanis 
Classiariis infra Lisabonam inter.cept.ae, et inde damnum ipsi ·datum, et 
Iucrum quod sperabat, ablatum fuit: Praeterea frater eius Michael 
Wichman Hamburgo per Georgium vom Dam transfretavit, massas duas 
Cerae purissimae Luneburgensis, quae hic Gedani domicilium habent, 
et cum impensis ·constant florenis Polonicalibus CCCCXXXIlli. Ita Deus 
eum iuvet, ·et sacrosanctum ·eius verbum. In cuius rei fidem sigillum 
nostrum praesentibus est subappensum. Actum Gedani die XXVIII 
mensis Maii. Anno M0 00. Nonagesimo primo. 

N. 80 

Proconsules et Consules Gedanens.es 
ad universos 
de nave Ioachimi Ehler et sociorum intercepta 

Gedani, 3 Augusti 1591 

F. 177 Vniversis a,c singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis, 
seu dlgnitatis ·extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus ·oolendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum offi.cia reverenter et amanter deferentes, 
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notum testatumque facimus Nos Praeconsules et Consules Reg1ae Civi
tatis Gedanensis: qualiter coram nobis comparentes, dominus Joachimus 
Eler, una ,cum fìlio suo Michaele Eler, cives nostri, ad certifìcandum de 
rebus ac mercibus suis, per Capitaneos et Classiarios Antlicanos inter
ceptis ac sublatis et damnis ìllatis, de periculo et poena periurii abunde 
praemoniti, ,protensis brachiis, digitis 'levatis, verbisque conceptis Deo 
teste iurarunt, et certo a:ffirmarunt, quod Anno LXXXIX. die XIII. 
Mensis Aprilis intulerunt in navem Gregorii Siloff Gedanensis, farinae 
decem onera, duodenis tonnis constantia, et tritici onera quinque Lisa
bonam ~erferenda, quae cum impensis usque per fretum Danicum con
stabant florenis CCCCV. gross. XXIX. den: III!%. In Jonam navem 
Joachimi Perse!, farinae decem onera, et tritici quinque onera Lisabo
nam perferenda, quae cum impensis constabant itidem fior. CCCCV. 
gross. XXIX. den: III!%. Vtriusque summa est fiorenorum DCCCXI. 
gross. XXVIH. den: IX. Ita Deus eos iuvet et sa:crosanctum eius verbum. 

Ambae vero naves ab Anglicanis Classiariis infra Lisabonam inter
ceptae, et in Angliam perductae sunt. Haec superscripta decem onera 
tritici Lisabonae tum temporis valere poterant (Septuaginta duobus du
catis singula aestimando) ducatis DCCXX. et viginti onera farinae itidem 
ducatis DCCXX. quod utrumque e:fficit, ducatos MCCCCXL. Ex quibus 
defalcantur pro vecturae pretio ducati CCC. Vnde remanet summa du
catorum MC.XL. Proinde ducatum aestimando quinquaginta grossis, ex 
Hispania in mercibus huc reportari poterant, quasi praesentis pecuniae 
fioreni Polonici. MDCCCC. Ita quia iam pecunia istarum mercium Do
minis biennium abest aequum videtur etiam usurarum iustam rationem 
haberi. Actum die XXX. mensis Maii Anno MDXCI0 • 

In cuius rei fìdem et evidentius testimonium, sigillum nostrum 
praesentibus est subappensum. Datum Gedani, tertia die mensis Augusti. 
Anno M.D. Nonagesimo primo. 

N. 81 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 

Gedani, 2 Augusti 1591 

d!e nave Gabrielis Schueman et sociorum intercepta 

F. 178 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, ·conditionis 
seu dignitatis extiterìnt, praesentium literarum noticiam habiturìs, Do
minis nostris gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis, hono
randis, obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et aman
ter deferentes, notum testatumque facimus Nos Praeconsules et Consules 
Regiae Civitatis Gedanensis, quod coram nobis comparentes Exercitores 
navis, quam Sirenen Gedanensem vocant, et cives nostri Gabriel Shue
man Senior, Joachimus Rike, Philippus et Clemens Kolneri, Nicolaus 
Junkers, Joannes Lutkeman, Bernhardus Dresler, Joannes Schulte, et 
~pse nauclerus Augustinus Kersten, ad quos tota isthaec navis proprie 
pertinet, de periculi et poena periurii abunde praemoniti, protensis 
brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iurarunt et certo 
a:ffirmarunt. Quod damnum per Capitaneos, et Classiarios AngiLcanos in 
hac nave sibi datum aestimetur Pruthenicis marcis MMMM.DC. gross.8. 
Et nauclerus seorsim apparatum, et instrumenta nautica sibi ablata, 
praestito corporali iuramento aestimavit marcis M.CCC.LVII. gross. XVII. 

133 

sic ut summ.a tota sit marcarum MMMMM.DCCCCLVIIII. gross. V. Ita 
Deus eos iuvet, et sacrosanctum eius verbum. In cuius rei fidem et evi
dentius testimonium, sigillum nostrum praesentibus est subappensum. 
Datum Gedani secunda die mensis Augusti. Anno domini M.D. Nona
gesimo primo. 

N. 82 

ProconsuZes et Consules Gedanenses 
ad universos 
de nave Ioachimi Runge intercepta 

Gedani, 1 Augusti 1591 

F. 179 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus conditionis 
seu di:gnitatis extiterint praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostr.orum officia reverenter, et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus, Nos praeconsules et Consules 
Regiae Civitatis Gedanensis, qualiter coram nobis comparens civis noster 
Joachimus Runge, ad certificandum de rebus ac mercibus suis per Ca
pitaneos et Classia:rios Anglicanos interceptis ac sublatis, et damnis 
illatis, de periculo et poena periurii abunde praemonitus, protensis 
brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit, et certo 
affi.rmavit, quod anno LXXXIX die XVI mensis Aprilis intulit in navem 
Joannis Doek, decem oneiia siliginis, in navem Wilelmi Doek quinque et 
dimidium pondo nautica cerae: in navem Abrahami Urbaeni siliginis 
onera tredecim, modios quadraginta novem, quae mer·ces omnes consta
bant florenis Polonical: MCLVI. Ita Deus eum iuv·et, ·et srucrosanctum 
eius verbum: In cuius rei fidem et evidentius testimonium sigi:llum 
nostrum praesentibus est subappensum. Datum Gedani prima die mensis 
Augusti. Anno domini M.D. Nonagesimo primo. 

N. 83 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
de nave MichOJelis Kerls et sociorum intJercepta 

Gedani, 12 Junii 1591 

F. 180 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia reverenter et amanter deferentes, no
tum testatumque facimus. Nos Pra·econsules et Consules Civitatis Geda
nensis. Qualiter coram nobis comparentes Exercitores navis quam Vir
ginem Pru..<:Sicam vocant, dves nostri, Michaelis Kerls haeredes, Theodo
ricus à Schelen, Matthaeus Kruse, Joachimus Runge, Joachimus Rick 
suo et demortuorum fratrum Wilelmi et Joannis Dock, nec non naucleri 
Joannis Dock iunioris et nunc absentis nomine, ad quos totius eius 
navis proprietas pertinet, ad certificandum de rebus ac mercibus suis, 
per Capitaneos et Classiar.ilos Anglicanos inte11ceptis ac subl!atis, et 
damnis illatis, de periculo et poena periurii abunde praemoniti, pro
tensis brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iurarunt 
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et certo affirmarunt, Quod damnum in ha:c nave sibi datum circa vectu
rae pretium aestimetur ftorenis Polonicis DCCCCLXXX. Et quod in Anglia 
occasione interceptae navis datum est, ftorenis DCC. Sic ut tota summa 
sit fior :MDCLXXX. Ita Deus eos iuvet, et sacrosanctum eius verbum. 
In 1cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Da
tum Gedani. XII die Junii Anno M0 D0 • xco primo. 

N. 84 

ProconsuZes et Consules Gedanenses 
ad universos 

Gedani, 2 Augusti 1591 

de nave Georgii Rosenberg et sociorum interoepta 

F. 181 Vniversis et singulis cuiuscunque status, gradus, conditionis, 
seu dignitatis extiterint, 1praesentium liter:arum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis et ramicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia, reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus. Nos Praeconsules et Consules Re
giae Civitatis Gedanensis, comparasse coram nobis Spectabhlem Domi
num Georgium Rosenbergium, Praeconsulem nostrum exoptatissimum: 
et Wartembergium Preussen dvem nostrum ibidemque de periculo et 
poena periurii abunde praemoniti, protensis brachiis, digitis levatis, 
verbisque conceptis Deo teste iurarunt et certo affirmarunt, sibi damna 
inf·r:ascripta à Classiariis Anglicanis illata esse. Nimirum Dominum 
Praeconsulem anno LXXXIX in Jonam navem, quam nauclerus Joachi
mus Persel ducebat octo onera hordei intulisse, quae constabant ftorenis 
192, gross. 20. Wartembergium Preusse vero in eandem navem intulisse 
sex et triginta pondo nautica, et octo '!JOndo Vicenaria laminarum ferre
arum Gedanensium, quas Anglicani Classiarii, infra Lisabonam .fnteree
perunt, et in Angliam deduxerunt, ac illae constabant ftorenis CCXXX. 
gross. XVI. Ita Deus eos iuvet, et sacrosanctum eius verbum. In cuius 
rei fidem et evidentius testimonium, sigi:Llum nostrum praesentibus est 
subappensum. Datum Gedani secunda die mensis Augusti. Anno M.D. 
Nonagesimo primo. 

N. 85 

Proconsules et Consules Elbingenses 
ad universos 
de mercibus Arnoldi Kleinfeldt inberoeptis 

Gedani, 2 Augusti 1591 

F. 182 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum offida reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus Nos Praeconsules et Consules Re
giae Civitatis Gedanensis, qualiter coram nobis comparens Arnoldus 
Kleinfeldt civis noster, ad rertificandum de rebus ac merdbus suis per 
C!!ipitaneos et Classiarios Anglicanos interceptis, et damnis i.llatis, de 
periculo et poena periurii abunde praemonitus, protensis brachiis, digitis 

135 

levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit et certo affirmavit, quod 
anno M.DLXXXIX, die VI mensis A.prilis infrascriptas merces transfre
tavit. In tritico Lissabonam versus misso in nave Wilelmi Doken Geda
nensis, duodecim onera, quae cum impensis ·constant florenis sexcentis: 
et in nave Martini Heithusen Gedanensis onera decem, quae constant 
florenis quingentis. In siligine Lissabonam misso, eodem anno die XI 
Aprilis, in nave Augustini Karsten Gedanensis decem onera, quae 
constant florenis trecentis quadraginta; et in nave Davidis Pa:pke Ge
danensis decem onera, quae constant florenis trecentis et viginti; et 
die XIII! Aprilis in nave Joachimi Perse! Gedanensis, onera decem, quae 
constant florenis trecentis quinquaginta, in horldeo Lissabonam misso 
eodem anno LXXXIX, die XXIII!. Aprilis, in nave Abrahami Urban Ge
danensis onera decem, quae 'cons.tant florenis ducentis septuaginta: In 
laminis ferreis Lisabonam missis, anno LXXXVIII, die XX. Novembris, 
in nave Jacobi Albertsen Gedanensis, ex quibus classiarii Anglici abstu
lerunt !laminas centum et quindecim, quae constant florenis centum et 
tribus, grossis viginti septem. In tabulis quercinis anno LXXXVII. die 
XIII! Octobris in nave Bernardi Henrichsen Embdensis, 'centum tres et 
quinquaginta centenas minores tabularum Klapholz, et die tertia No
vembris in nave Gerardi Jansen Hamburgensis .centum triginta sex 
centenas. Hi duo naucleri cum Sanlucam et Hispalim versus navigare 
debuissent coacti fuerunt per Capitaneum Draken Rochellam navigare, 
quo facto et nauclerus et negociorum gestor decoxerunt, cuius tertia 
pars, ad ipsum Arnoldum pertinens, est florenorum quingentorum et sex. 
grossorum octodecim. In tabulis quercinis Lisabonam missis anno 
LXXXIX die XIII!. Aprilis in nave Joachimi Perse! Gedanensis, decem 
circinos, qui ·constant florenis quinquaginta quinque. Merces quaedam 
in vinis, suberibus, sale, ficubus, et aliis rebus, in Condato coemptae, 
ac in navem Waltheri Herden .tllatae, .et prope Londinum ab Anglico 
Quodam Ca.pitaneo interceptae et Bruelium deductae, cuius damni 
quatuor. Superiorum omnium summa conficit, quater mille trecentos, 
quadraginta novem florenos. Quibus illud .etiam addit, quod in nave 
Jaoobi Albrechtsen habeat partem octavam propriam, quodque anno 
LXXXVIII: mense Aprilis in navem Wilelmi Dock imposuerit patinam 
argenteam deauratam Augustiae Vindelicorum fabrefactam, quae ap
pendit marcas tredecim scotos quatuordecim, et una cum theca constat 
florenis ducentis quadraginta tribus, grossis uno et viginti, quodque, 
mel."lces omnes memoratae nullibi quam hic Gedani domicilium habeant. 
Ita Deus eum iuvet, et sacrosanctum eius verbum. Actum die XII mensis 
Junii. Anno M D XCI. In :cuius rei fidem et evidentius testimonium si
gillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Gedani secundo 
Augusti. Anno MD. Nonagesimo primo. 

N. 86 

Proconsules et Consules Gedanens.es 
ad universos 

Gedani, 28 Maii 1591 

de iniuriis et damnis passis a mercatoribus Gedanensibus 

F. 183 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, graidus, conditionis 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris Do-
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mmis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et am1c1s honorandis 
obsequiorum et studiorum offida reverenter et amanter deferentes, notum 
testatumque fadmus. Nos Praeconsules et Consules Regiae Civitatis Ge
danensis, Qualiter coram nobis comparens Famatus Bartholomaeus 
Schultz civis noster ad certificandum de rebus ac mercibus suis per 
Capitaneos, et Classiarios Anglicanos interceptis ac sublatis, et damnis 
illatis, de periculo et poena periurii abunde praemonitus, protensis 
brachiis, digitis 1evatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit ac certo 
affirmavit Quod anno LXXXIX". die XIII. mensis Aprilis intulit in na
vem Wilelmi Dock Gedanensis Lisabonam perferenda tritici onera octo, 
quae cum impensis constabant florenis Polonicis CCCCXX gross: VI. 
den: VI. 

In navem Martini Heithusen Gedanensis eodem perferenda tritici 
onera duodecim, quae cum impensis constabant florenis: DCXXIX gros
sis XVII. 

In navem Augustini Karsten siliginis onera viginti eodem perfe
renda, quae constabant florenis DCXII. grossis X. Quorum universa 
summa est florenorum MDCLXII. gross. III. den: VI. Ita Deus eum iuvet, 
et sacrosanctum eius verbum. Hae vero merces infra Lisabonam inter
ceptae vendi tum poterant. siligo ducatis D.CCCCLX. triticum ducatis 
MCCCCXL. Vnde provenissent Ducati. MMCCCC. Atque hinc defal
cato vecturae pretio, ducatorum DL, remansissent in integro ducati 
MDCCCLX, qui ex pipere et aliis merdbus domum reportassent florenos 
Polonicos. MMMC, qui hactenus absunt. In cuius rei fidem sigillum 
nostrum praesentibus est subappensum. Actum Gedani die XXVIII. 
mensis Maii. Anno M0 Do. Nonagesimo primo. 

N. 87 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 

Gooani, 24 Maii 1591 

de iniuriis et damnis passis a mercatoribus Gedanensibus 

F. 184 Vniversis ac singulis cuiuscunque status, gradus, conditionis, 
aut dignitatis extiterint, ;praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis gratiosis, maioribus coJ.endis et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia reverenter et amanter deferentes, no
turo testatumque facimus, NOS Praeconsules et Consules Regiae Civitatis 
Gedanensis; Qualiter coram nobis 'comparentes Famati Nicolaus Junkers, 
Heinricus Steffen, Christianus Schachman, Joachimus Rike, Salomon 
Heine, et Petrus Gissan cives nostri, ad certificandum de rebus ac mer
cibus suis per Capitaneos et Classiarios Anglicanos interceptis ac su
blatis, et darnnis illatis, de periculo et poena periurii praemoniti, pro
tensis brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iurarunt, 
ac certo affirmarunt, Quod anno LXXXIX0 , mense Martio et Aprili 
intulerunt.: Nicolaus Junckers in navem Eliae Popken Gedanensis si
liginis onera quinque, quae cum impensis constabant florenis Polonicis 
CLIX. gross. XVI. den: XII. et ·in navem Davidis Pape Gedanensis octo 
onera tritici, quae curo impensis constabant florenis CCCLVIII. gross. 
VII. de n: VI. 

Heinricus Steffen in navem Davidis Pape tritici onera quindecim, 
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modios tredecim cum dimidio, quae constant cum impensis Florenis 
Polonicis: DCLXI. gross. X. 

Joachimus Rike in eandem navem, quinque onera tritki, quae cum 
impensis constabant florenis CCXV. 

Christianus Schachman in navem Jonam Joachimi Perse! Geda
nensis, quindecim onera tritici, quae cum impensis constabant florenis 
CCCCLIIII. grossis XXVIII. 

Salomon Heine in navem Martini Heithusen tritici vilioris onera 
septemdecim, quae cum impensis constabant florenis DLII. grossis II. 

Petrus Gisan in eandem navem siliginis onera octo, quae cum im
pensis constabant florenis CCCXXIII. gross: XXI. den: XII. 

Et ·in navem Wilelmi Dock, undecim onera tritici, quae cum im
pensis constabant florenis Polonicis DLXII. gmss: IIII. den: XV. 

Quae merces omnes ab Anglis interceptae et ablatae fuerunt. Ita 
Deus eos iuvet, et sacrosanctum eius verbum. In cuius rei fidem sigillum 
nostrum praesentibus est subappensum. Datum Gedani die vicesima 
quarta mensis Ma.ii Anno Domini M0 Do Nonagesimo primo. 

N. 88 

Proconsules et ConsuLes Gedanenses 
ad wniversos 

Gedani, 28 Maii 1591 

de mercibus Simonis von M·esten et sociorum interceptis 

F. 185 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus ·colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia reve!'lenter et amanter deferentes, no
tum testatumque facimus, NOS Praeconsu1es et Consules Regiae Civi
tatis Gedanensis, Qualiter :cooom nobis comparentes Famati Slmon von 
Mesten, Philiippus Colner, Joachimus Rieke, Joannes Sprenger, et Petrus 
Graurock cives nostri ad certificandum de rebus ac mercibus suis per 
Capitaneos et Classiarios Anglicanos interceptis et sublatis et damnis 
illatis, de periculo et poena periurii abunde praemoniti, protensis 
br:lllchiis, digitis levatis, verblsque conceptis Deo teste iurarunt, ac certo 
affirmarunt, Quod in Tritonem navem Wilelmi Dock Gedanensis, quam 
Cll!Pitaneus Drake infra Lisabonam intercepit anno LXXXIX mense 
Aprili intulerunt merces sequentes: 

Simon von Mesten decem onera tritici, quae constabant fiorenis 
Polonicis CCCCXLV, gros: V den: III. Gabriel Schueman senior et lunior, 
decem et dimidium onera siliginis, quae constabant florenis CCXCIIII. 

Philippus KOlner, decem et dimidium onera siliginis, quae cum im
pensis .constabant florenis Polonicis CCCXX. gross: VII. den: IX. 

Joachimus Rieke funes nauticos probe conclnnatos, qui constabant 
florenis CXII, et siliginis onera quinque florenis: CLXVIII. 

Joannes Spl'lenger viginti duo pondo, et duodecim libras Cerae, quae 
cum impensis oonstabant florenis: CXLV. 

Petrus Graurock decem onera tritici, quae cum impensis consta
bant Florenis Po1onicis DL. Ita Deus eos iuvet et sacrosanctum elus 
verbum. In cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est subap
pensum. Actum Gedani ·elle XXVIII Mali. Anno M0 Do Nonagesimo primo. 
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N. 89 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
d;e mercibus Hermanni Thorbeck interceptis 

Gedani, 12 Junii 1591 

F. 186 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis, 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia rev.erenter et amanter deferentes, no
tum testatumque facimus, NOS Praeconsules et Consules Regiae Civitatis 
Gedanensis. Qurul.iter coram nobis OOillt.Oarens Famatus Hermannus Thor
beck dvis noster, suo et socii sui Petri Schmidt nomine, ad certifkandum 
de rebus ac mercibus suis per Capitaneos et Classiarios Anglicanos in
terceptis ac sublatis et damnis illatis, de periculo et poena periurii 
abunde praemonitus, protensis brachiis, digitis levatis, verbisque con
ceptis Deo teste iuravit, ac certo affirmavit. Quod anno LXXXIX0 , die 
XXVIII. mensis Martli intulit in navem Eliae Popken, quatuordecim 
onera tritici, quae constant fiorenis DCCCXII. cum impensis fiorenis 
XL VIII. gros: XIII. 

Eodem anno die XXIX Martii in navem Antonii Carsten Gedanensis, 
quindecim onera tritici, quae constant fiorenis DCCCLXX, cum impensis 
fiorenis LXXIIII. gross: XX. 

Eodem anno die sexta mensis Aprilis, in na vem Gregorli Silofi Ge
danensis, decem onera tritici, quae constant fiorenis. DLXXX. et viginti 
onera farinae, fior.DCC, et duo onera farinae fiorenis LII. Massam Cerae. 
fiorenis XXXVI. gros: XVIII, cum imcr>ensis fiorenis LXVIII. grossis XII. 

Eodem anno et die in navem Joachimi Perse! Gedanensis, decem 
onera tritici, quae constant florenis DLXXX, cum impensis fiorenis LI. 
gros: XVI. 

Eodem anno et die in navem Davidis Papen Gedanensis, decem 
onera tritici, fiorenis DLXXX, cum impensis fiorenis. LI. gros: XXII. 

Summa harum mercium omnium, quas cum praedictis navibus An
glicani Classiarii infra Lisabonam interce,perunt et abstulerunt, est fio
renorum MMMMCCCXXV. gross: XII. Ita Deus eum iuvet, et sacrosanc
tum eius verbum. In cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est 
subappensum. Datum Gedani die XII. mensis Junii, Anno M0 D0 Nona
gesimo primo. 

N. 90 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
d;e mercibus Gerardi Hagemeister interceptis 

Gedani, 11 Junii 1591 

F. 187 Vniversis ac singulis cuiuscunque status, gradus, conditionis, 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colen:lis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum offioia reverenter et amanter deferentes, no-
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tum testatumque facimus. NOS Praeconsules et Consules Regiae Civitatis 
Gedanensis. Qualiter coram nobis :comparens Famatus Gerardus Hage
meister civis noster ad certificandum de rebus ac mercibus suis per 
Ca.pitaneos et Classiarios Anglicanos inter.ceptis ac sublatis, et damnis 
illatis, de periculo et poena periurii praemonitus, protensis brachiis, 
digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit ac certo affirmavit, 
Quod anno LXXXIX die sexta Novembris ante edictum Serenissimae 
Reginalis Majestatis, intulerit in navem Petri Janke Gedanensis, quin
decim onera tritici, quae cum impensis constabant fiorenis Polonicis 
DCCCXL. 

Anno LXXXIX0 in navem Davidis Pape, siliginis onera viginti, quae 
constabant fior: DCC. In navem Martini Heithusen siliginis onera quin
decim, quae constabant fiorenis DXXV. In navem Joachimi Perse! sili
ginis onera viginti, quae ·constabant fiorenis. DCC. In navem Abrahami 
Urbani siliginis onera quindecim, quae constabant fiorenis DXXV. 
Omnium horum summa est fior: MMMCCXC. 

Ita Deus eum iuvet, et sacrosanctum eius verbum. In cuius rei fidem 
sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Actum Gedani die XI. 
mensis Junii. Anno M0 00 Nonagesimo primo. 

N. 91 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
de nave Ioachimi Eh~er et sociorum intercepta 

Gedani, 1 Augusti 1591 

F. 188 Vnive•rsis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis, 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris Do
minis Gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia reverenter et amanter deferentes, no
tum testatumque facimus. Nos Praeconsules et Consules Regiae Civitatis 
Gedanensis, quaJliter coram nobis comparentes cives nostri ac Exercitores 
eius navis cui Fortunae nomen fecerunt. Joachimus Eler, Gabriel 
Schueman, Nicolaus Junkers, Philippus et Clemens Kèilnerii, Joa:chimus 
Rike, Christianus Schachman, Arnoldus Kleinefeldt, et nauclerus Jaco
bus Albrechtsen, ad quos totius eius navis proprietas pertinet, ad certi
ficandum de rebus ac mercibus suis per Gapitaneos et Classiarios Angli
canos interceptis ac sublatis, et damnis illatis, de periculo et poena 
periurii abunde praemoniti, protensis brachiis, dig.ltis levatis, Verbisque 
conceptis Deo teste iurarunt et certo affirmarunt, quod damnum in hac 
nave sibi datum Anno LXXXVIII, in autumno, circa vecturae pretium 
aestimetur fiorenis Polonicalibus. MDLXXI. gross: XXIIII quodque 
praeterea damnum ipsis contigerit ex eo, quod per eam aestatem Navis 
coacta fuit operas praestare, et nauclerus pecuniam sub foenore nautico 
mutuaverit, quam ipsi exsolverunt, nimirum fior. DCLXVI. gross: XX, 
sic ut tota summa si t fiorenorum MMM.CCXXXVIII. gross: XIII. Ita 
Deus eos iuvet et sacrosanctum eius verbum. In cuius rei fidem et evi
dentius testimonium, sigillum nostrum praesentibus est subappensum. 
Datum Gedani prima die mensis Augusti. Anno Domini M D. Nonage
simo primo. 
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N. 92 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 
de nave Wolferti Luelman intercepta 

Gedani, 2 Augusti 1591 

F. 189 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus .colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia reV'erenter et amanter 
deferentes, notum testatumque facimus. Nos Praeconsules et Consules 
Regiae Givitatis Gedanensis, quod coram nobis comparens Paulus von 
Dorn, de periculo et poena periurii abunde praemonitus, protensis 
brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit, ac :certo 
affirmavit, sibi damna a Olassiariis Anglicanis diversis vicibus illata, 
tantum constare, 1prout sequitur: Primum se in navem Wolferti Luelman 
Lubecensis, intulisse siliginis onera viginti, quae cum impensis consta
bant fiorenis Polonicis. DCXVI. gross: XXVI 2/3 Deinde in navem Au
gustini Carstens Gedanensis, tritici decem onera, fiorenis DCXII. gross: 
XXX%. Porro in navem Gregorii Siloff Gedanensis, farinae decem onera, 
fior: GCLII. gross: X~III. Universa summa est fiorenorum. M.CCC.LXXX 
III. gross: III. den: III. Ita Deus eum iuvet, et sacrosanctum eius verbum. 
In cuius ·rei fidem, et evidentius testimonium, sigillum nostrum praesen
tibus est subappensum. Datum Gedani secunda die mensis Augusti. 
Anno Domini. M.D. Nonagesimo primo. 

N. 93 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 

Gedani, 22 Maii 1591 

de iniuriis et damnis passis a mercatoribus Gedanensibus ab Anglis 

F. 190 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis, 
aut dignitatis extiterint, praesentium noticiam habituris, Dominis gra
tiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amids honorandis, obsequio
rum et studiorum officia reverenter et amanter deferentes, notum testa
tumque facimus, Nos Praeconsules et Consules Regiae Civitatis Geda
nensis, Qualiter coram nobis comparens Famatus Theodoricus Sievert 
civis noster, ad rertificandum de rebus a:c mercibus suis per Capitaneos 
et Classiarios Anglicanos interceptis ac sublatis, et damnis illatis, de 
periculo et poena periurii abunde praemonitus, protensis brachiis, digitis 
levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit ac certo .affirmavit. Quod 
hisce annis LXXXVIII et LXXXIX0 , per Anglos, merces infrascriptae 
sibi sint ademptae. Anno LXXXVIII0 mense Novembris ex nave Jacobi 
Albrechtsen, quadraginta onera hordei, quae cum im:!)ensis :constabant 
fiorenis Polonicalibus: MDCCCLXXXV-XXVI-VI. Anno LXXXIX". mense 
Junio, ·ex nave Wilelmi Dock tritici onera viginti quatuor, ex nave 
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Martini Heithusen tritici onera viginti; ex nave Eliae Popken tritici 
onera viginti, ex nave Gregorii Siloff tritici in tonnas compacti onera 
decem, et centum octoginta novem et dimidium Centum pondia plumbi 
Cracoviensis: ex nave Joannis Dock siliginis onera quindecim: ex nave 
Augustini Karsten tritici tonnarii onera quinque: ex nave Joachimi 
Perse! duodecim onera tritici, duo onera siliginis, cuius navis propriam 
habet partem quindecimam: ex nave Dav1dis Papen hordei tria onera, 
cuius navis propriam habet partem octavam: ex nave NicoJai Crumpke 
Stralsundensis novem centenas maiores tabularum Wagenaches: duas 
centenas maiores tabularum pro vasis confidendis, et centenam unam 
maiorem Klapholz. Quas merces omnes Capitaneus Drack infra Lisabo
nam simul et seme! abstulit, quae constabant florenis XI M CLVIII
XXVIII-IX. Vtriusque anni pro mercibus ademptis summa est floreno
rum: XIII M. XLIIII-XXIIII-XV. Quibus non adnumerantur lucrum, 
quod ·ex mercibus percipi potuerat, nec retrogada cambia, nec alia 
damna, nec id quod ha·c occasione omnibus ferme fa.cultatibus excidit. 
Ita Deus eum iuvet, et sacrosanctum eius Verbum: In .cuius fidem, sigil
lum nostrum praesentibus est subappensum. Actum Gedani. die XXII. 
Maii. Anno M0 • 0°. Nonagesimo primo. 

N. 94 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 

Gedani, 1 Augusti 1591 

de mercibus Iacobi Karsten et sociorum interceptis 

F. 191 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, •conditionis, 
seu dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
!lllinis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus. Nos Praeconsules et Consules 
Regiae Civitatis Gedanensis: qualiter coram nobis comparentes cives 
nostri Jacobus Karsten, Michael Schultz, et Andreas Vogel ad certifi
:candum de rebus a-c mercibus suis per Capitaneos et Classiarios Angli
canos interceptis ac sublatis, et damnis illatis, de periculo periurii et 
poena abunde praemoniti, protensis brachiis, digitis levatis, verbisque, 
conceptis Deo teste iurarunt, certificarunt et pro vero affirmarunt. quod 
quivis eorum in navem Gregorii Siloff merces intulerint anno domini 
LXXXIX. uti ex infrascriptis portionibus videre licet. Jacobus Karsten 
intulit in navem praedictam octo et .ctimidium onera hordei, quae cum 
impensis [•constabantJ florenis Polonicis CCXCVI gross: XXI. den: VI. 
Martinus Schultz intulit in navem dictam onus unum tritici, quod con
stabat flor: Polonicalibus XLVII, et onus unum siliginis flor: XXX, quae 
cum impensis conficiunt flor: XCII. Andreas Vogel intulit in eandem 
navem onem decem et dimidium hordei in tonnas compacti, quae cum 
impensis constabant florenis CCLX. XX.gross: Ita Deus eos iuvet, et 
sacrosanctum eius Verbum. In cuius rei fidem et evidentius testimonium 
sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum Gedani prima 
die mensis Augusti. Anno Domini. M. D. Nonagesimo primo. 
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N. 95 

Proconsules et Consu~es Gedanenses 
ad universos 

Gedani, 2 Augusti 1591 

de mercibus Melchwris Butner et sociorum interceptis 

F. 192 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, conditionis 
seu dignitatis extiterint, pmesentium literarum noticiam habituris Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et amanter de
ferentes, notum testatumque facimus. Nos Praeconsules et Consules 
Regiae Civitatis Gedanensis, quod Melcht.or Butnerus Strasburgensis 
Borussus, cum ·de periculo et poena periurii abunde praemonitus fuisset, 
protensis bm;chiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit 
et certo affirmavit, hae,c damna ab Anglicanis Capitaneis et Classiariis 
sibi i1lata esse, nimirum Anno LXXXVIII. die XIX, mensis Novembris 
priusquam Serenissima Regina Angliae interdixisset, se L"l navem Jacobi 
Albrechtsen Gedanensis intulisse siliginis undecim onera, quae cum im
pensis constabant florenis CCCLXIIII.gros.XXIIII den: IX. quam navem 
una cum mercibus inibi contentis, Capitaneus Ferbus intercepit. Ita 
Deus eum iuvet et sacrosanctum eius Ve.rbum. In cuius rei fidem, et 
evidentius testimonium, sigillum nostrum praesentibus est subappensum. 
Datum Gedani secunda mensis Augusti. Anno Domini. M. D. Nonagesimo 
primo. 

N. 96 

Proconsules .et Consu~es Gedanenses 
ad universos 
de mercibus Pauli Dilliger interceptis 

Gedani, 2 Augusti 1591 

F. 193 Vniversis 8!c singulis, cuiuscunque status, gr8!dus, conditionis 
seu dignitatis extiterint, pra·esentium literarum noticiam habituris, 
Dominis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis hono
randis, obsequiorum et studiorum nostrorum officia reverenter et 
amanter deferentes, notum testatumque facimus. Nos Praeconsules et 
Consules Regiae Civitatis Gedanensis, quod coram nobis comparens civis 
noster Paulus Dilliger ad certificandum de rebus ac mercibus suis per 
Capitaneos et Classiarios Anglicanos interceptis ac sublatis, et damnis 
illatis, de periculo a'c po-ena periurii abunde praemonitus, protensis 
brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste iuravit, ac certo 
affirmavit, quod anno LXXXIX die X mensis Aprilis intulit in navem 
Augustini Carsten Gedanensis siliginis onera decem, quae constabant 
cum impensis fl.orenis Polonicalibus CCCXIII: gros: XV. In navem 
Gregorii Siloff duodecim circinos tabularum quercinarum minorum; in 
navem Wilelmi Dock, quatuor et dimidium cireinos earundem tabularum: 
in navem Martin! Heithusen sex drcinos earundem: in navem Augustini 
Carsten quatuor circinos earundem, quae coniunctim constabant florenis 
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CLII. gross: XXII. summa est florenorum Polonicorum CCCCLXVII. 
gros: VII. Ita Deus eum iuvet, et sacrosanctum eius Verbum. In cuius 
rei fidem et evidentius testimonium sigillum nostrum praesentibus est 
subappensum. Datum Gedani secunda die Augusti. Anno Domini M.D. 
Nonagesimo primo. 

N. 97 

P,roconsules et Consules Gedanenses 
ad universos 

Gedani, 29 Maii 1591 

de mercibus Gregorii Mallein et sociorum interceptis 

F. 194 Vniversis ac singulis, cuiuscunque status, gradus, 'conditionis, 
aut dignitatis extiterint, praesentium literarum noticiam habituris, Do
minis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, et amicis honorandis, 
obsequiorum et studiorum officia reverenter et amanter deferentes, 
notum testatumque f.acimus No.s Praeconsules et Consules Regiae Civi
.tatis Gedanensis; Qualiter coram nobis comparentes Famati Gregorius 
Mallein, et Thomas Behme cives nostri ad certificandum de rebus .ac 
mercibus suis per Capitaneos et Classiario.s Angli:canos interceptis ac 
sub1atis, et damnis illatis, de periculo et poena [)eriurii abunde praemo
niti, protensis brachiis, digitis levatis, verbisque conceptis Deo teste 
iurarunt ac certo affirmarunt. Quod anno LXXXIX0 die XVIII. mensis 
Aprilis, in navem Gregorii Siloff, quam Angli infra Cascalam inter
ceperunt, et in Angliae portum Plemout perduxerunt, intulerunt, Gre
gorius Mallein unum onus tritici, quod cum impensis .constabat fiorenis 
LIII. gros:XIII. Thomas Behme duo onera tritici, quae cum impensis 
constabant fiorenis CVI. gros: XXVI. Ita Deus eo.s iuvet, et sacrosanctum 
eius Verbum. In cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est subap
pensum. Actum Gedani die XXIX. mensis Maii. Anno M0 D0 • Nonagesimo 
primo.